p71

en vostre corps mystique, comme
vostre humanité est partie d' vn
diuin composé subsistant en deux
natures si differentes ! Faites que
ie sois os de vos os ; chair de vostre
chair ; esprit de vostre esprit ; et
que ie porte l' effect de vostre sainte
priere au dernier de vos iours
et allant à la croix ; où apres auoir
prié pour vos apostres, vous priez
instamment le pere eternel que
nous soyons vn avec vous, comme
vous estes vn avec luy ! Non pro eis
autem rogo tantùm, sed et pro eis qui
credituri sunt per verbum eorum in
me. Vt omnes vnum sint, sicut tu pater
in me, et ego in te, vt et ipsi in
nobis vnum sint : vt credat mundus,
quia tu me misisti. Et ego claritatem,
quam tu dedisti mihi, dedi eis :
vt sint vnum, sicut et nos vnum sumus :
ego in eis et tu in me, vt sint

p72

consummati in vnum. Or ne prie-je point seulement pour eux, mais aussi pour ceux qui croiront en moy par leur parole. Afin que tous soient vn, ainsi que vous estes en moy, ô mon pere, et moy ie suis en vous, afin qu' eux aussi soient vn en nous : et que le monde croye que vous m' auez enuoyé. le leur ay aussi donné la gloire laquelle vous m' auez donnée ; afin qu' ils soient vn, comme nous sommes vn : ie suis en eux, et vous en moy ; afin qu' ils soient consommez en vn. ô paroles sacrées du verbe eternal ! ô priere efficace du fils vnique de Dieu ! ô paroles d' vnité adorable du fils avec le pere ! ô priere d' vnion souhaittable du fils avec nous, et de nous avec luy ! ô vnité ! ô vnion ! le m' vnis donc

p73

avec vous en l' honneur de l' vnité que vous auez avec le pere et le saint esprit : et ie m' vnis à vous en l' honneur de l' vnion ineffable que vous auez avec nostre nature par le mystere de l' incarnation. à la verité ie me vois bien distant et éloigné de vous et de vostre humanité sacrée, en la dignité infinie qu' elle a par cette vnion diuine et personnelle ; mais aussi vostre humanité en son pur estat naturel, est éloignée de l' esprit de la diuinité qui la viuifie. Comme donc cét esprit viuifiant et ce verbe eternal s' est approché d' elle en vous, ô lesvs ! S' est vny à elle, s' est faict chair avec elle par vne dignation infinie ; daignez vous approcher de moy, vous vnir à moy, vous incorporer en moy, afin que ie sois, que ie viue, que

p74

j' opere en vous, que ie sois conduit
et dirigé de vous, que ie
sois possédé de vous : ainsi que
l' esprit de vostre diuinité est animant,
est dirigeant, est possédant
singulierement cette ame et cette
humanité que luy est personnellement
vnie.

En ce diuin estat de lesvs, ie
reueré et adore la vie, l' aneantissement,
et l' operation de la diuinité
en cette humanité ; et la vie, l' éleuement,
et la deification de cette
humanité en la diuinité ! l' admire
les actions humainement diuines
et diuinement humaines, qui
procedent de cette vie nouvelle et
mutuelle de l' homme-Dieu en
sa double essence, l' vne éternelle,
l' autre temporelle ; l' vne diuine,
l' autre humaine ; et toutesfois si
intimement, si saintement, si diuinement

p75

iointes ensemble ! ô
vie ! ô source de vie ! ô plénitude
de vie ! ô lesvs vous
estes vie ! Et comme en Dieu
tout est vie, aussi tout est vie en
lesvs : et nous voyons qu' en luy
la mort mesme est vie ! Car et sa
mort nous est vie, et nous donne
la vie, et ne le priue pas de la vraye
vie : puis que la mort ne separe ny
son ame ny son corps de la diuinité
qui est la vraye vie. En la naissance
du monde, Dieu qui est vie
a voulu comme vie faire vne ombre
et vne image de soy-mesme ;
et il a voulu former trois vies
mouuantes sur la terre, lesquelles
il a coniointes et réunies en Adam
et en sa posterité ; la vie vegetante,
la vie animale, et la vie humaine.
Mais au second Adam supposant
ces trois vies comme en

p76

tous les hommes, il a estably et ordonné
en terre trois autres sortes
de vie, toutes nouvelles, toutes
sainctes, toutes diuines, et toutes
dignes d' vn nouuel homme et d' vn
nouuel Adam. La vie diuine
par l' vnion de l' essence et de
la personne diuine à la nature humaine :
la vie voyagere
et meritante le salut de l' vniuers,
par l' vnion de l' ame au verbe
eternel, et à vn corps deifié et
passible tout ensemble : la vie
glorieuse par l' vnion de cette
ame à la gloire de la diuine essence
et des personnes diuines : trois
vnions, et trois vies toutes celestes,
toutes diuines, toutes incomprehensibles,
toutes miraculeuses. Car
la vie diuine est fondée au miracle
des miracles, asçauoir au mystere
de l' incarnation, qui surpasse et

p77

la puissance et l' intelligence de la
nature créée, qui est le chef-d' oeuvre
de la diuinité, et la merueille
des merueilles : au regard de laquelle
tous les autres miracles ne
sont que des ombres, ou des suites,
ou des preparatifs de ce premier
miracle. Aussi nous voyons
que Dieu ne fait pas seulement
vn effort sur le neant comme en la
creation, ou sur la poudre et la
cendre comme en la resurrection ;
mais ce qui passe toutes les pensées
des hommes et des anges, il fait
vn effort à soy-mesme, à sa propre
personne et à sa
grandeur, pour s' abaisser à
nostre petitesse, pour rehausser nostre
bassesse ; et par ces deux mouuements
différents, ioindre le tres-haut
à la poussiere et à la fange,
et faire vn homme-Dieu sur la

p78

terre. Et comme en cette vie diuine
Dieu a voulu conioindre
deux natures ensemble si distantes :
aussi en la vie du fils de Dieu
viuant comme passible et mortel
entre les hommes, il luy a pleu de
ioindre deux estats et deux vies
bien differentes ; dont l' vne est vie
de gloire, et l' autre de labeur ; l' vne
de felicité, l' autre de merite ; l' vne
de jöissance, l' autre de souffrance ;
l' vne de grandeur, l' autre d' abaissement :
deux vies liées ensemble
en l' estat de la vie du fils de Dieu
depuis sa naissance en la vierge
iusques à sa mort : et liées inseparablement.
ô estat tres-singulier !
ô vie tres considerable ! ô estat qui
portés vn effort du fils de Dieu sur
soy, et sur sa propre vie ! Effort assidu
et perpetuel par l' espace de
trente quatre ans sans estre interrompu

p79

d' vn seul moment ! Effort
non à l' estat de la nature, ou de la
grace, mais de la gloire : de la gloire,
dy-je, qui semble estre vn estat
assez éleué, pour n' estre violé en
ses droicts et priuileges ! Estat,
effort, et miracle du fils de Dieu
sur soy, qui ne conuient qu' à luy,
qui est propre et singulier en luy ;
qui n' est que pour luy entre tous
les saints, et non pas mesme pour
sa tres-saincte mere ! Effort qui
nous apprend et coniuere de faire
vn salutare effort à l' estat de nostre
vie defectueuse, miserable, et
imparfaiite, pour honorer celuy
qui pour nostre salut fait effort, et
vn tel effort à l' estat puissant, heureux
et admirable de sa gloire !
Or qui nous introduira en la
contemplation de ces trois vies de
lesvs, l' vne diuine, l' autre voigere,

p80

l' autre glorieuse ? Qui nous
en ouurira les thresors et les secrets,
les grandeurs et les mysteres ?
Qui nous fera voir les effects
de la diuinité, les vns operez, les
autres suspendus pour vn temps
en cette humanité ? Car le cours
de la vie mortelle et voyagere du
fils de Dieu, est partagé en deux
sortes d' estats bien differents, et
comme opposez l' vn à l' autre. L' vn,
est vn estat d' infusion et de communication
de plusieurs graces,
effects, et qualitez singulieres, excellentes,
et diuines, que l' humanité
reçoit de la diuinité occulte et
cachée en elle. L' autre, est vn estat
de suspension et de priuation de
plusieurs autres graces et effects,
que cette mesme diuinité selon sa
grandeur et sa liaison estroitte à
cette humanité, deuoit operer en

p81

elle et par elle, et qui luy sont
abondamment communiquez dedans
le ciel ; lesquels neantmoins
ont esté souuent retenus et suspendus
iusques au temps de sa vie
glorieuse et celeste, pour la dispensation
de nostre salut. Car
encores que lesvs-Christ
nostre seigneur eust la plenitude
de la diuinité si intimement coniointe
à sa nature humaine, il a
toutesfois voulu porter sur la terre
en son humilité, la priuation de
plusieurs sortes de graces et d' effects
singuliers de sa diuinité, qui
estoyent deus à son humanité dès
son entrée en l' estat de l' vnion
hypostatique, et qui luy sont rendus
abondamment dans le ciel.
Et ce qui est admirable, paroissant
aux yeux des hommes comme pecheur,
il a voulu porter en la terre